
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974668 - SEDUC 0102 339030 200.000,00

161011212212978338 - SEDUC 0102 335041 20.400,00

161011212212978338 - SEDUC 0102 339030 1.304.896,00

161011230615098477 - SEDUC 0102 334041 1.318.604,00

161011236215098906 - SEDUC 0102 339037 1.167.000,00

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329021 10.000.000,00

261010612815028832 - PMPA 0101 339036 172.800,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339030 8.360,00

702012266114987655 - CODEC 0661 449051 700.000,00

702012266114987656 - CODEC 0661 339033 60.000,00

782011936415068866 - FAPESPA 0101 335041 246.743,19

TOTAL 15.198.803,19

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de junho de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.250, de 
10/06/2020.

Protocolo 553237

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.013 /2020-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/395038,
R E S O L V E:
exonerar AUGUSTO OBERDAN SARMANHO MORAES do cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 
de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 553238

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023/2020 – GAB/NAC
BELÉM PA, 10 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; CONSIDERANDO o Processo n° 2020/392200,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora, MARISA ELENICE SILVA LIMA, Matrícula 
541976133, CPF 695.440.692-91, coordenadora, 7,5 (sete e meia) diárias, 
para custear despesas em serviço do Governo do Estado, com destino as 
cidades de Mocajuba, Barcarena e Acará, na execução de atividades atra-
vés da Caravana Itinerante, por ocasião e objetivo no combate à pandemia 
do COVID-19, compreendendo o período de 10/06/2020 – saída de Belém 
PA a 17/06/2020 – deslocamento a Belém PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 552907

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 004/2018 - CMG/PA
Exercício: 2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 6 (seis) 
meses o prazo de vigência do Contrato Administrativo 004/2018-CMG, com 
fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, e Parecer Jurídico 
052-ASJUR/CMG.
Data da Assinatura: 04/06/2020.
Vigência: 08/06/2020 à 07/12/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Go-
vernamental, Natureza da Despesa 33.90.30.07 – Material de Consumo / 
Gêneros de Alimentação, Funcional Programática 04.122.1297.8315, Fonte 
do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado).
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI.
CNPJ: 15.080.238/0001-41.
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38 – Casa 02/Anexo, bairro 
Distrito Industrial, CEP 67.040-440, no Município de Ananindeua/PA.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 553233

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 275/2020 – CMG, 09 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marabá/PA; Período: 
06/06 a 08/06/2020; Quantidade de diárias: 03 (alimentação) e 02 (pou-
sada); Servidor: ALAN WANTUIR DE MELO DIAS, CPF nº 411.605.502-
63; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 553214
EXTRATO DE PORTARIA Nº 280/2020 – CMG, 10 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Melgaço/PA; Perío-
do: 08/06 a 09/06/2020; Quantidade de diárias: 02 (alimentação) e 01 
(pousada); Servidor: SD PM THIAGO EUGÊNIO NUNES DE ALENCAR, CPF 
nº 923.710.942-34; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JU-
NIOR.

Protocolo: 553221
EXTRATO DE PORTARIA Nº 279/2020 – CMG, 10 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Dom Eliseu/PA; Pe-
ríodo: 07/06 a 09/06/2020; Quantidade de diárias: 03 (alimentação) e 02 
(pousada); Servidor: CAP QOPM ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA JUNIOR, 
CPF nº 823.700.602-04, CB PM MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES, 
CPF nº 845.574.512-68, CB PM FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO, CPF nº 
002.944.992-88, SD PM ULISSES PAMPOLHA BRÁZ, CPF nº 915.296.112-
53, SD PM RAFAEL DE JESUS BARRETO CPF nº 851.125.692-04; Ordena-
dor: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 553219
EXTRATO DE PORTARIA Nº 278/2020 – CMG, 10 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Monte Alegre/PA; Pe-
ríodo: 06/06/2020; Quantidade de diárias: 01 (alimentação); Servidores: 
CAP QOPM RICHARD BATISTA DA COSTA, CPF nº 745.290.132-00, CB PM 
ROSENILDO GONÇALVES ALVES, CPF nº 821.641.852-34, CB PM ANTONI-
VALDO RODRIGUES ALCANTARA, CPF nº 888.140.762-00; Ordenador: CEL 
QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 553217
EXTRATO DE PORTARIA Nº 274/2020 – CMG, 09 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Ponta de Pedras/PA, Muaná/PA, São Sebastião da Boa Vis-
ta/PA, Cachoeira do Arari/PA, Soure/PA e Salvaterra/PA; Período: 08/06 
a 18/06/2020; Quantidade de diárias: 11 (alimentação) e 10 (pousa-
da); Servidor: INÁCIO DE SOUZA, CPF nº 106.276.342-49; Ordenador: 
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 552991
EXTRATO DE PORTARIA Nº 277/2020 – CMG, 10 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Oriximiná/PA; Perí-
odo: 06/06/2020; Quantidade de diárias: 01 (alimentação); Servidores: 
CAP QOPM ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA JUNIOR, CPF nº 823.700.602-
04, CB PM MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES, CPF nº 845.574.512-68, 
CB PM FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO, CPF nº 002.944.992-88; Ordena-
dor: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 553216
EXTRATO DE PORTARIA Nº 281/2020 – CMG, 10 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado.; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Muni-
cípio de Origem: Belém/PA; Destino: Melgaço/PA; Período: 08/06 a 
09/06/2020; Quantidade de diárias: 02 (alimentação) e 01 (pousada); Ser-
vidor: SUB TEN PM R/R HUMBERTO DIAS DA SILVA, CPF nº 223.639.712-
72; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 553223


